animura stringit et cruciat, amor dilatat et exhibilat. Hinc amor parit fiduciam, securitatem, audaciam; timor vero parit difficultatem, trepidationem, pavorem.

Nota : Communiter initium justificationis in peccatore incipit a timore pavorum et gehennae, quae perculsum a Deo incipit cogitare de sua salute, et disponere se ad ponentiam, ut docet Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. vi. Justificatus deinde sensim minuit hunc timorem. Unde S. Augustinus hic : « Quantum, inquit, illa (charitas) crescit, tantum illa (timor) decrevit, et quantum illa fit interior, tantum timor pellitur foras ; major charitas, minor timor ; minor charitas, maior timor ; si autem nullus timor, non est que intret charitas. » Id vero mox apto exemplo confirmat : « Sicut videmus (ait) per se tam introduciliun, quando aliquid sutor; seta prius intrat, sed nisi excat non succedit lumen : si timor primus occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia idea intravit ut introduceret charitatem ; et rursum : « Timor stimulat, sed charitas sanat quod vulnerat timor, etc. Opus est ergo ut intret timor primo per quem veniet charitas : timor, medicamentum ; charitas, sanitas. » Idem, serm. 3 De Verbis Apostoli : « Timor, ait, servus est charitatis ; » et serm. 48 De Verbis Apost. : « Timor est custos et pedagogus legis, donec veniat charitas. » Et S. Basilius, hom. 8 in Psalm. XXXIX : « Necessario, ait, velut introductorius ad pietatem timor assumitur, dicitur vero deinceps succidens a timore scientibus adoptatos perfecti. » Audi S. Bernardum, serm. 51 in Cantica : « Ceterum, si paululum per incrementum gratie cooperit deficere timor, et proficer spes, cum demum ad hoc ventum fuerit, ut totis viribus exurges charitas in adjutorium spelunca mittat timorem, nonne ejusmodi anima singulariter in spe constituta videbitur, ac proinde etiam in pace in idipsum dormire jam et requiescere ? Si dormias (inquit) inter medios clerios, penne columbae deargentatae, Quod propterea dictum puto, quoniam est locus inter timorem et securitatem tanguam inter levam et dexteram, media videlicet spes in qua mens et conscientia, molli nimirus supposito charitatis strato, suavissime respiciet. »

Denique S. Augustinus, lib. XIV De Civit. cap. ix, et serm. 214 De Temp., haec accipit de gloria coeli ; ibi enim securitas charitatis excludit omnem timorem : « Per bonam vitam, inquit, bona conscientia comparatur, ut per bonam conscientiam nulla poena timeatur. Quapropter discat timere, qui non vult timere. Discat ad tempus esse sollicitus, qui semper vult esse securus ; et inferius : « Tanto minor fit timor, quanto patria quo tendimus propior. Major enim timor debet esse peregrinantum, minor propinquantium, nullus pervenientium. Sic et timor perdicit ad charitatem, et perfecta charitas foras mittit timorem. » Verum hic sensus est anagogicus ; ad litteram

enim S. Joannes asserit perfectos in charitate peltere timorem in hac vita. Ita S. Antonius eum pellebat, dum dicebat : « Ego Deum jam non timeo, sed amo ; quia perfecta charitas foras mittit timorem, » ut referunt in Vitis Patronum, lib. V, libro 17, tractat. De Charitate, num. 4. Et S. Ignatius, fundator Societatis nostrae, dictabat, si sibi a Deo proponeretur opio vel moriendo, et certo eundi in celum, vel vivendi et augendi Dei gloriam, sed cum inconstitudine et dubio salutis, se ho posterius electurum : Quia, inquit, si ego Deum ita amo, ut amore ejus perficie salutis me exponam, utique ipse qui amorem meum longe superat, nec eo se vici patitur, periculum ho omne in se suscipit, illudque mihi assecurabil. Idem dicant et faciant qui a Deo vocantur ad vitam activam et apostolatum, in qua varia occurserunt salutis pericula ; sequantur, inquam, hanc Dei vocacionem, quasi stellam celestem, sciantem eam sibi fore rectam viam in celum, immo secundiorum vita abstracta et contemplativa. Ita S. Salvator jam defunctus, et celum ingressurus audiuit vocem : « Revertere a corpore, adhuc Ecclesie meest est necessarius ; » cumque ille ingemiscens responderet : « Domine, si revertere, exponar periculo, et forte nunquam huc redibo. » audiuit : « Vade, ego ero custos tuus, teque securi hoc reducam, » uti narrat Gregorius Turicensis, lib. VII Hister., cap. i.

QUONIAM TIMOR FORAM HABET. — Vulgo enim dicitur : « Peior est bello timor ipse bellum ; » timor enim magis affigit, quam res que timetur. Pro panam grecie est *θληστης*. Augustinus verit, tornamentum ; Tigurina et Pagninus, cruciatum ; Tertullianus, lib. De Fuga, ix, supplicium, id est supplicium ; Syrus, *timor in perturbatione* est. Sensus est, q. d. Timor parit cruciatum animi, quo se illa cruciat, dum cogitat et timet sibi impendere malum et poenam. Atqui charitas non habet ponam et cruciatum, sed letitiam et voluptatem. Ubi enim est amor, ibi non estabor, sed sapor, ait S. Bernardus. Ergo charitas excludit timorem ; timor enim arcat et affigit, charitas vero dilatet et letificat cor. Unde conclusio nunc hanc elicit, subditioque Joannes dicens : « Qui autem (ergo) timet, non est perfectus in charitate. » Grecum enim *μέτρον*, id est *autem*, non tantum copulativa, sed et *μέτρησις*, id est ratiocinativa et circumscriptiva sumitur, at Gaza, lib. II.

49. NOS ERGO DILIGAMUS DEUM, QUONIAM DEUS PRIOR DILEXIT NOS. — Est conclusio, qua repetit et inculcat studium charitatis, ex eo quod Deus prior nos dilexerit, et diligendo dilectionem nobis inspiravit, suique dilectores efficerit, ait S. Augustinus, lib. De Gratia Christi, cap. xxvi. Vide eundem in Soliloq., cap. xix, pie cum Deo prius amante dissuauit.

20. SI QUI DIXERIT, QUONIAM DILIGO DEUM, ET FRATREM SUUM ODERIT, MENDAX EST, — quia charitas Dei se extendit ad charitatem proximi, qui est

Imago Dei, eamque continet et complectitur. Id probat duobus argumentis. Pruis est :

QUI ENIM NON DILIGIT FRATREM SUUM QUEN VIDET (θέλει τὸν πάτερα in praeterito, id est videt, et assidue videt), DEUM QUEN NON VIDET, QUONODO POTEST DILIGERE?

Quia natura comparatur est, ut amor et affectus rapiatur in sensibilia quae videntur ; oculi enim sunt in amore duces. Nam, ut ait S. Gregorius, hom. 11 in Evang. : Ex his quae animus novit, surgit ad incognita que non novit, ut per hoc quid sit notum diligere, discat et incognita amare. »

21. ET HOC MANDATUM HABENUS A DEO, UT QUIDILI-

GIT DEUM, DILIGAT ET FRATREM SUUM. — Nam, ut ait S. Augustinus : « Si frater est, et eum non diligis, quomodo Deum diligis, eius mandatum contemnis? » Vidi S. Gregorium, lib. X Moral., vi, ubi actus dilectionis quos proxima impendere debemus, fuse enarrat. Et S. Augustinus, De Discipl. Christ., cap. II et III : « O pius Domine, ait, quid tibi ego sum, ut amari jubear me? et minaris mihi ingentes miseras ; irasceris, si non faciam ; multa promittis, si faciam. Et quid, amor meus, quid delectaris in eo? Quis Rex dicit servo : Simus amici, et dabo tibi unam provinciam? »

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

ergit commendare fidem et amorem erga Deum et Christum incarnatum, ejusque sex effectus et fructus assignat. Primus est, nativitas divina, vers. 1. Secundus, victoria mundi, vers. 4. Tertius est, testimonium Dei, vers. 7 et 10. Quartus est, vita aeterna, vers. 11. Quintus est, adiuta impetrandi quidlibet a Deo, dummodo non ore pro *κατὰ* peccatis ad mortem, vers. 14. Sextus est impeccabilitas, hoc est, præservatione a peccato et a diabolico, vers. 18. Est ergo hoc caput quasi conclusio Epistolæ in qua repetit, inculcat et confirmat jam dicta, uti Rhetores facere solent in Epilogo. Pleraque ergo sententias hujus capituli in precedentibus jam explicatae sunt. Quare non dicta iterem, eo remittam.

1. Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est. Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit et eum qui natus est ex eo. 2. In hoc cognoscimus quoniam genitus natus est Dei, cum Deum diligimus et mandata ejus faciamus. 3. Haec est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt. 4. Quoniam omne quod natum est ex Deo, vincit mundum ; et haec est victoria, que vincit mundum, fides nostra. 5. Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei? 6. Hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus ; non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est, qui testificatur quoniam Christus est veritas. 7. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo : Pater, Verbum et Spiritus Sanctus ; et hi tres unum sunt. 8. Et tres sunt, qui testimonium dant in terra : Spiritus, et aqua, et sanguis ; et hi tres unum sunt. 9. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est, quoniam hoc est testimonium Dei, quod maius est, quoniam testificatus est de Filio suo. 10. Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui non credit Filio, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium quod testificatus est Deus de Filio suo. 11. Et hoc est testimonium, quoniam vitam eternam dedit nobis Deus. Et haec vita in Filio ejus est. 12. Qui habet Filium, habet vitam : qui non habet Filium, vitam non habet. 13. Haec scribo vobis, ut sciatis quoniam vitam habetis eternam, qui ereditis in nomine Filii Dei. 14. Et haec est fiducia, quam habenus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. 15. Et scimus quia audit nos quidquid petierimus : scimus quoniam habemus petitioles quas postulamus ab eo. 16. Qui scit fratrem suum peccatum non ad mortem, petet, et dabatur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem : non pro illo dico ut roget quis. 17. Omnis iniquitas, peccatum est ; et est peccatum ad mortem. 18. Scimus quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit

eum. 19. Scimus quoniam ex Deo sumus, et mundus totus in maligno positus est. 20. Et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus verum Deum, et sumus in vero Filio ejus. Hic est verus Deus, et vita eterna. 21. Filioli, custodite vos a simulacris. Amen.

1. OMNIS QUI CREDIT (fide viva quae ad charitatem se extendit, et per dilectionem operatur, ut dixi cap. iv, 16), **QUONIAM JESUS EST CHRISTUS** (id est bressus, redemptor et salvator mundi), **EX DEO NATUS EST** — nativitate spirituali et divina, qua fit per fidem, charitatem et gratiam, qua fit non tantum amicus, sed et filius heres Dei, ac consors divinae naturae, *Il Petri i, 5.*

ET OMNIS QUI DILIGIT EUM QUI GENUIT, DILIGIT ET EUM QUI NATUS EST EX EO. — *Natus,* a primo, proprio natus ex Deo Patre est Christus *Ego Filius.* Deinde natus ex Deo est quilibet fidelis, per Christi gratiam adoptatus a Deo. *Natus enim analogice* dicitur de Christo et nobis, sed de nobis per respectum ad Christum. Est ergo hec ratione. **S. Joannis,** qui probat diligendos esse proximos, quod in fine cap. preead. cepit probare, et hic prosequitur, *q. d.* Quicunque diligit Deum Patrem, qui genuit, diligit pariter Deum Filium, a Patre genitum; atque qui diligit Deum Filium, diligit et ceteros Dei filios, quasi illius fratres et membra: ergo qui diligit Deum Patrem, diligit quoque omnes Dei filios ex eo natos. Hi sunt fideles proximi nostri; ergo hi diligunt sicut eadem charitate, qua Deum sunt Patrem quam Filium diligimus. Ita *S. Augustinus, lib. VI De Trinitate.* Huius expositione, ait *S. Augustinus,* facet, quod dicit *natus in singulari, quasi intelligens unigenitum Dei per generationem Patris;* mox vero vers. 2 dicit *natos in plurali, quasi intelligens justos per adoptionem et regenerationem natos ex Deo.*

Rursum, quod sententia precedenter commendavit fidem in Christum, unde congrue mox hic subjungat et commendet amorem in Christum: non enim sufficiere credere in Christum, nisi et amore diligamus eum. *deum.*

Secundo, « accepi potest non Christus, sed duxit alii quilibet Christianis et iustus, de quo paulo ante dixit: « Omnis qui credit, etc., ex Deo natus est, » ut hie sit sententia disparata a precedente, tantumque significet fideles sicut credunt in Christum, ita debere esse invicem diligere tanquam fratres, ab eodem Deo Patre gentes et natos. Si enim diligunt Deum qui genuit fideles, debent pariter eos qui ab eo geniti sunt diligere, tunc quia Pater eos diligit, tunc quia nobiscum conjunctissimi sunt, utpote fratres et filii eiusdem Patris. Ita *Didymus, Cajetanus et Catharinus.* Prior sensus uli magis connexus, ita et generior aut nervosior est. Ubique enim *Joannes* spirat Christum tanquam centrum, vineulum et glutinum charitatis inter nos et Deum. *Christus*

enim conciliavit nos Patri, unde mediator est, et causa cur Deum diligamus, et cur viuissim Deus diligit nos. Omnes enim fideles sunt corpus Christi et membra de membro, ait *Paulus i Corinthi, XII, 26:* « Cum ergo membra, ait *S. Augustinus,* Christi diligis, Christum diligis; cum Christum diligis, Filium bei diligis; cum Filium Dei diligis, et Patrem diligis: non potest ergo separari dilectio. Elige tibi quid diligas, sequitur te cetera; dias, Deni solum diligere, Deum Patrem; mentris, si diligis: non solum Deum Patrem diligis; sed si diligis Patrem, diligis et Filium. »

2. IN HOC COGNOSCIMUS QUONIAM DILIGIMUS NATUM (recte) DEI, CUM (recte, id est quia, quandoquidem) DEUS DILIGIMUS, ET MANDATA EIUS FACIAMUS. — « Cognoscimus, » id est conclusimus, cognitum facimus, ostendimus, convincimus, demonstramus. Sic cap. IV, vers. 13, ait: « In hoc cognoscimus, » id est, certo signo et argumento conclusimus: « Quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis, » *q. d.* Ex spiritu Dei conclusimus et convincimus Deum manere in nobis, et nos in Deo. Similiter sumit *S. Joannes* *et cognoscimus*, cap. III, vers. 16 et 19; cap. IV, vers. 2 et 6. « Cognoscimus » ergo, id est convincimus quod diligamus Christianos, quasi nos Dei, *q. d.* *Dixi: « Omnis qui diligit Deum qui genuit, diligit et eum qui natus est ex eo, »* puta omnes fideles et Christianos. Id ipsum enim « cognoscimus, » id est, conclusimus et convincimus hoc argumento, quod « Deum diligamus, » *Hic enim est S. Joannes* sylogismus et hec demonstratio. Omnes filii Dei sunt fideles et Christiani; quicunque diligit Deum, diligit et filios Dei: ergo qui diligit Deum, diligit fideles et Christianos tanquam Christi fratres et membra, genitos ab eodem Deo Patre. Sicut enim ex amore proximorum inferimus et conclusimus amorem Dei, sic viuissim et reciproce ex amore Dei inferimus et conclusimus amorem proximorum. Rursum: Quicunque servat mandata Dei, servat et dilectionem proximorum: haec est enim unum et mandatis; atque qui servat mandatum dilectionis, hic diligit proximos: ergo quicunque servat mandata Dei, hic diligit proximos.

Porro *S. Joannes* hic non nominat omnes proximos, sed tantum natos ex Deo, puta fideles et Christianos, quia eorum inter se dilectionem aequaliter salutis, ut in fide et vita Christiana se invicem contra Gentiles tuerantur, animos, juvent, promovante. Eudem fidelibus commendavit, et quasi testamento Christus ad Patrem abiit, reliqui *Ioan. cap. XY, 12,* et *S. Paulus* cre-

bro, ut *Ephes. IV, 2 et seq.*; *Galat. VI, 2;* *Philip. VI, 1 et seq.*

3. HEC EST ENIM CHARITAS DEI, UT MANDATA EIUS CUSTODIAS, — q. d. Charitas consistit in observatione mandatorum Dei. Charitas enim est amor et amicitia Dei; hec autem impellit amantes ut faciant voluntatem, puta mandata Dei a se summe amati, juxta illud *Sapient. vi, 19:* « Dilactio, custodia legum illius est. » Sic ait *Eccle. XII, 13:* « Deum time, et mandata eius observa; hoc est enim omnis homo, » *q. d.* Omne hominis bonum, omne officium, omnia felicitas, finis et perfectio consistit in timore Dei. Aut, hoc est quod spectare debet omnis homo, quantum quantus est, in dictis factis suis omnibus, et tota vita, ut scilicet sibi ubique timore Dei ob oculos ponat, et ejus servet praecepta; unde *Chaldeus* verlit, *talem dedit et esse viam homini.* S. Hieronymus, *ad hoc creatus est homo;* et *Soloniush:* Quia, qui alter vivit, non est homo, sed bestia; qui non rationabiliter, que est natura hominis, sed bestialiter vivit, si gulosus, ut porcus; si dolose, ut vulpes; si superbe, ut leo; etc. Idem per omnia applies charitati.

Audi S. Augustinus, serm. 18 De Sanctis: « Si quotidie, ait, oportet nos tormenta perferre, si ipsam impossibiliter, ut blasphemant heretici. Alludit ad illud Christi: « Jugum enim meum suave est, et omnis meum love, » *Matth. XI, 30.* Ratio est: *Primo,* quia Christus Christianos liberavit ab onere grave et multipliciter tot mandatorum ceremonialium et judicialium veteris legis, tantumque moralis, sive Decalogum, puta decem precepta legis naturae, eis imposita, paucis additionibus, fide, baptismo et ceteris Sacramentis. Praecepta enim affirmativa veteris legis 218, negativa 363, numerat *R. Moyses, lib. III More Hannelubianum, cap. LV et LVI;* hisce omnibus liberavit nos Christus.

Secunda, quia charitati, et amanti Deum nihil est grave: « Quomodo enim est grave, cum sit dilectionis mandatum? Aut enim quisque non diligit, et grave est; aut diligit, et grave esse non potest, » ait *S. Augustinus De Natura et gratia, cap. LXII;* et *Sapiens, Proverb. IV, 41:* « Viam sapientie monstrabo tibi, et ducare per semitas aquitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntr gressus tui, et currens non habebis offendiculum. »

Tertia, quia Christus dat gratiam quasi alas, quibus precepta impleamus, immo super ipsa quasi volenmus, juxta illud: « Viam mandatorum tuorum eueri, cum dilatasi cor meum, » *Psalm. cxviii;* unde *S. Augustinus, lib. De Perfectione justitiae, ante medium, ait,* « non esse grave quod diligendo fit, non timendo. Nam perfecta charitas foras mittit timorem, et facit precepti sarcinam levem, non solum prementem onere ponderum, verum etiam sublevem vice pennarum. Anima ergo quae illa gravia sentit, orte gemitu voluntate, et quasi testamento Christus ad Patrem abiit, reliqui *Ioan. cap. XY, 12,* et *S. Bonaventura* ali mandata gravia esse naturae lapsa et

corrupta, facilia vero nature sanæ et integre. *Gratia autem naturam sanaret integrat, sicut peccatum eamdem vulnerat et quasi mutilat, ideoque facit ut mandatum sit illi quasi « talentum plumbi, » *Zachar. V, 7,* et sicut « onus grave gravatum, » *Psalm. XXXVII, 5.* Ita *Didymus et Oecumenius.**

Quarta, quia, et si quedam in se gravia sunt, ut mortificare omnes cupiditates, obire martyrium, pati omnia adversa, tamen haec levia sunt, si considerant exempla Christi et Sanctorum, ejusque promissio de coelesti gloria, juxta illud Pauli: « Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis, » *Roman. VIII, 18:* « Quod in presenti est momentaneum et leve tribulatione nostrae, supermodum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur, » *II Corinth. cap. IV, vers. 17.* Hinc ait *Sponsa Cant. cap. I, vers. 13:* « Fasciculus, » non fascis, « myrra dilectus meus mihi, » ubi vide *S. Bernardum,* cuius virtus superior recitat.

Audi S. Augustinus, serm. 18 De Sanctis: « Si quotidianie, ait, oportet nos tormenta perferre, si ipsam impossibiliter, ut blasphemant heretici. Alludit ad illud Christi: « Jugum enim meum suave est, et omnis meum love, » *Matth. XI, 30.*

Ratio est:

Primo, quia Christus Christianos liberavit ab onere grave et multipliciter tot mandatorum ceremonialium et judicialium veteris legis, tantumque moralis, sive Decalogum, puta decem precepta legis naturae, eis imposita, paucis additionibus, fide, baptismo et ceteris Sacramentis. Praecepta enim affirmativa veteris legis 218, negativa 363, numerat *R. Moyses, lib. III More Hannelubianum, cap. LV et LVI;* hisce omnibus liberavit nos Christus.

Secundo, quia charitati, et amanti Deum nihil est grave: « Quomodo enim est grave, cum sit dilectionis mandatum? Aut enim quisque non diligit, et grave est; aut diligit, et grave esse non potest, » ait *S. Augustinus De Natura et gratia, cap. LXII;* et *Sapiens, Proverb. IV, 41:* « Viam sapientie monstrabo tibi, et ducare per semitas aquitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntr gressus tui, et currens non habebis offendiculum. »

Nota: « Omne quod natum est, » id est, omnis qui renatus est ex Deo, « vincit mundum; » dicit matrem omne, non omnis, primo, ut significet hanc victoriam provenire fideli non a se, sed a fide, charitate et gratia Dei; unde explicans subdit:

« Et hie est Victoria que vincit mundum, fides nostra, » *Sensus ergo est, q. d.* Fides, charitas et gratia, quia nata sunt et manant a Deo, vincunt mundum, ideoque pariter fideles per ea nati et renati vincunt mundum; unde *Oecumenius* per « omne quod natum est ex Deo, » intelligit charitatem fraternalem: hanc enim vincere mundum.

Secundo, « omne habet emphasis, et significat universitatem omnium gentium. Alludit enim ad animalia omnis generis munda et immunda, que erant in area Noe, queque per visionem vidit Petrus in linteo Ecclesie, *Acto. X, 12.* Quibus significabatur omne genus hominum ex qualibet gente,

statu, conditione, admittendum ad Ecclesiam per novam in baptismo nativitatem. Eadem causa et emphasi ait Christus : « Omne quod (pro omnem quem) dat mihi Pater, ad me veniet; unde explicans subdit : « Et eum qui venit ad me, non ejiciam foras, » *Joann.* cap. xi, vers. 37; et cap. xvii, vers. 2 : « Siue dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne, id est omnis, quod dedisti ei, deet ei vitam eternam. »

Tertio, Thomas Anglicus : *Omne*, inquit, dicitur, non *omnis*, ut significet in generalione spirituali non esse distinctionem sexus. In Christo enim non est masculus, neque femina, » *Galat.* cap. iii, vers. 28.

Hinc S. Cyriacus, S. Leo et alii dicunt fidelem majorem esse mundi, et in celo versus autem, hoc mundi punctum despicer. Citavi corum verba cap. iv, vers. 4, ad illud : « Vicisti eum, quoniam maior est qui in vobis est. » *Praeclare S. Augustinus*, lib. II *De Symbolo ad Catechum.*, cap. ii : « Admirabile, ait, spectaculum nostrum, plena admirabile, in Deo adjuvata, fides vires impetrat, innocentia pugnat, sanctitas vincit, premium consequitur tale, quod et illi qui vicerit accipiat, et qui donaverit nihil amittat. »

ET HEC EST VICTORIA QUE VINCIT MUNDUM, FIDES NOSTRA. — « Victoria, » id est, vicens et victor : proprie enim Victoria non vincit, sed pugna videntis qui parit victoriariam. « Victoria » ergo, id est, causa Victoria, arma quibus comparatur Victoria, est fides. Hoc igitur est victrix fides, non nuda et otiosa, sed charitate et bonis operibus vestita, puta operosa, certane et fortiter dimicans, iuxta illud : « Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, » etc. *Hebr.* xi, et *I Petr.* v : « Adversarius, ait, vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistere fortes in fide. » Vide utrobius dicta; fide enim creditum vitam eternam esse summum bonum, pro quo omnia mala fortiter tolerandasint, et dimicandum contra omnes mundi tentationes usque ad mortem et martyrium. Unde per fidem hanc et spem tum divinam opis et gracie Christi, tum mercedis et premii glorie eternae, Martyres omnia tormentorum genera alacres et leti vicerunt, iuxta illud : « Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et proper verbum testimoniorum sui, » *Apocal.* cap. xi, vers. 41. Et illud Pauli, *Ephes.* vi, 46 : « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingue, » Audi Terullianum ad *Scapulam*: « Aries Antonius cum persequeretur instanter in Asia fideles omnes illius civitatis, Christiani ante tribunalum se magno facto obulerunt; » et Nicophorus : « Diocletiani tempore (ait), cum natalis dies Christi festus adasset, viginti milia Christianorum in templo a tyranno conclusa igni conflagrare maluerunt, quam tantillorum Christianorum fidei stabilitate defecere. » Quare vere S. Bernardus, serm. 6 in

Vigilia Nativit. : « Fides, ait, est venit quicquam aeternitatis exemplar, praeterita simul et presentia ac futura sinu quodam vastissimo comprehendit, ut nihil ei pretereat, nihil paret, praesat nihil. »

Pro *vincit* grecus est *νίκη*, id est *vicit*, in aoristo, sub quo omne tempus intelligit, q. d. *Vicit*, *vincit* et *vincet*. Hac de causa Rupertus scriptis opus *De Victoria Verbi Dei*. S. Augustinus, lib. II *De Utilitate crederentrum*, cap. xvii, docet fidem Christi totum mundum sibi subiungere sanctitatem, castitatem, patientiam, constantiam, etc., Apostolorum, Virgilium et Martyrum, quibus conversae sunt ad Christum gentes totius mundi. OEcumenius : « Omnum, ait, fides perfidiam vicit atque ejicit, ita ut neque Iudeus, neque hereticus quampiam vim adversus eam habeat. » *Quocirca S. Augustinus*, serm. 1 *De Verbis Apost.* : « Nulla, ait, sunt maiores divitiae, nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi hujus major substantia, quam est fides Catholica, que peccatores homines salvat, cœcos illuminat, infirmos curat, catechumenos baptizat, fideles justificat, penitentes reparat, justos augmentat, martyres coronat. » Denique S. Bernardus, serm. 76 in *Cant.* : « Fides, ait, affligit inaccessa, deprehendit ignota, comprehendit immensa, reprehendit novissima, inferi non prevalebunt adversus eam, » *Math.* xvii; et Paulus : « Quis nos separabit a charitate Christi? Certus sum quia neque mors, neque vita, » etc. *Rom.* cap. viii. « Unde certus erat, nisi ex fidei firmitate? » ait S. Hieronymus in cap. II *ad Galat.*

6. *HIC EST QUI VENIT PER AQUAM ET SANGUINEM* *CHRISTUS.* — q. d. *Hic* est Messias Dei Filius, Salvator et Redemptor mundi, quem Propheta venturum praedixerit, ut suo sanguine orbem redimeret, et aqua baptismi exparet, ut patet *Ezech.* xxxvi, 47, et *Zachar.* xii, 13; idemque præsignarunt omnia sacrificia legis veteris, in quibus fundebatur victimarum sanguis, ut representarent Christi sanguine in cruce fundendo expandi fore peccata. Cum ergo Christus hæc Prophætum oracula adimplens speravi veneri, siue sanguine non redemerit, et aqua baptismum dum in Jordane a Joanne baptizatus est, sanxerit, ei que vim sanctificandi tribuerit; inde certo colligate ipsum esse verum Messiam et Christum mediatorem a Prophétis prædictum, ac proinde eius fide nos vincere mundum. Probat Joannes quod Jesus Christus sit Filius Dei, puta quod Jesus sit verus homo et verus Deus, primo et eo quod ipse sit ille « qui venit, » *grace à Patre*, id est *ille*, scilicet *Messias, veniens* antonomastice, quem scilicet Propheta venturum promiserunt, quem Scriptura, *Isaia* ix, 6 et alibi, significat fore Deum et Dei Filium. Unde « veniens, » vel « venturus, » est non Messias. Sicut enim vocabat Judæus ex vaticiniis Prophætarum, ut patet *Apocal.* i, 4; *Joan.* i, 13; *Math.* xi, 3; *Psalm.* cxvi, 26; *Aggei* ii, 8; *Malach.* iii, 1 et 2, et alibi.

Rursum idipsum probat ex aqua et sanguine, quibus constituit Christi corpus, quodque pro nobis effudit. Hæc enim, *primo*, significabant Christum verum esse hominem, non phantasticum, uti volebant Simon et Mane: corpus enim humanum confutat et constat aqua et sanguine, puta quatuor humoribus; sub aqua enim sive phlegmate accepit melancholicam, sive atram bilam: aqua enim sive phlegma, si crassescat, fit lumen, sive melancholia; sub sanguine accipit cholera, sive flavam bilam: sanguis enim, si incalescat, fit bilis. Illi quatuor humores continent quatuor elementa, quibus coagulentur ho-

minis corpus: phlegma enim continet aquam, melancholia terram, sanguis aerem, cholera ignem. Per aquam ergo et sanguinem significat S. Joannes corpus Christi constitisse quatuor humoribus et quatuor elementis, ac proinde vere et proprie fuisse corpus humanum.

Secondo, aqua et sanguis probabant Christum esse Deum, tum quia sanguis Christi fuit justum premium redempcionis nostræ, ex aquo satisfaciens Deo pro offensa peccatorum nostrorum: ergo nemesis est ut fuerit sanguis hominis Dei, sive hominis hypostaticæ uniti Deo: sanguis enim puri hominis non poterat esse justum et adæquatum premium offensiarum Dei; tum quia virtute sanguinis sui Christus instituens baptismum, illi indidit vim divinam expandi omnia omnium hominum peccata. Ergo necessit est ut fuerit Deus: faciebat enim hoc Christus per se et autoritatem, non quasi minister pendens ab alio. Per se autem insituisse Sacramentum remittens et expians peccata, est opus virtutis divine.

Alludit *primo*, ad aquam et sanguinem victimarum, quo velut Testamentum sancxit Moses, *Exodi* cap. xxix, 8, qui significabat Christum suum sanguinem et aqua saceritum novum Testamenum. Audi Paulum, *Hebr.* ix, 19: « Lecto enim omni mandato legis a Mose universo populo, accepimus sanguinem vitulorum et hicorum cum aqua et lana cocinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens: Hic sanguis Testamenti quod manjavit ad vos Deus. » Vide ibi dicta.

Alludit, *secundo*, ad aquam et sanguinem que miraculose fluixerunt ex latere Christi in cruce mortui: corpus enim mortuum pro sanguine et aqua viventis, naturaliter dat sanguem; unde idipsum solus ex Evangelistis narrat S. Joannes, cap. xix, 34. Hæc enim Christi aqua et sanguine representabatur, virtute sanguinis et mortis Christi fideli ab omnibus peccatis abluedens per aquam baptismi. Et hoc significat sponsa, id est Ecclesia, *Cant.* v, 10: « Dilectus meus, inquit, candidus et rubicundus; » aqua enim est candida, sanguis est rubicundus. Ita Cyrilus Hierosolymitanus, *Catechesis* 13; S. Augustinus, lib. II *De Catech.* rur., cap. vi; S. Leo, epist. 45; Hieronymus, epist. 83; Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. x; Suarez, III part., *Quest.* LIII, disp. XII, sect. 4, et alii. Hinc noster Salmeron hic opinatur Christum ubique sanguini aquam miscuisse, scilicet lacrymarum in circumcisione, in sudore sanguineo agonia, in flagellatione, in cruce ante mortem; ideoque jussisse aquam vino miseric in calice Eucharistie convertendam in sanguinem. Et Hugo ait Christum venisse per sanguinem, quando circumcisus est, ut legem observando significaret se Judæos velle redimere, per aquam vero Gentes, quia in aqua instituti baptismum precepit pro Gentibus.

Porro distinguit S. Joannes baptismum Christi a baptismio Joannis Baptista, quod hic fuerit so-

lum in aqua, ideoque inefficax ad expianda peccata : Christi vero fuerit in aqua et sanguine, ideoque ad eadem abluenta effixa. Nurusum perstringit Ebionitas qui aqua mera censebant placari Deum, ideoque quotidie aqua se abluebant, et in calice Eucharistie non vinum, sed meram aquam offerebant; quia negabant sanguinem Christi nos esse redemptos, teste Ireneus, lib. V, cap. 1.

Denique Tertullianus, lib. *De Baptismo*, cap. XVI, ait Christum venisse per aquam, cum baptizatus est a Joanne ; per sanguinem, cum passus est, ut « aqua, inquit, tingeretur, sanguine glorificaretur » per passionem et mortis victoriam. « Proinde, ut nos faceret aqua vocatas, sanguine electos, hos duos baptismos de vulnere perfossi lateris emisit ; quia qui in sanguinem ejus credentes, aqua lavarentur ; et qui aqua lavassent in baptismo, etiam sanguinem potarent in Eucharistia. »

Symbolice, per aquam et sanguinem accipiunt duplum baptismum, scilicet fluminis et sanguinis, S. Hieronymus, epistola 88 ; S. Augustinus, lib. II *De Symbolo*, cap. vi, Cyrillus, *Catech. 13*, et alii. Alii censem representari duplum modum quo damnatus est Christus a Iudeis vociferantibus : « Sanguis ejus super nos », etc., et a Pilato manus aqua lavante, *Math. xxvii*, 26 et 23.

Anagogice Cyrilus, *Catech. 13*, per aquam accipit baptismum, per sanguinem iudicium ; enim reprobri dambamabuntur ad sanguinem, id est gehennam et mortem aeternam.

Allegorice S. Bernardus, serm. 1 in *Ostava Pasche* : « Moses, inquit, venit per aquam, quia ex aqua eruptus, ideoque vocatus Moses, id est extractus, populum Hebraeorum per aquas maris Rubri illusum deductum in terram promissam : Jesus vero, legislator legis nove, venit per aquam et sanguinem, quia per sanguinem introduc nos in sancta, puta in celum, *Hebr. cap. ix*, 12 : « Sic ergo hodie, inquit, quoque ad nos per aquam et sanguinem venit, ut sit aqua et sanguis testimonium ejus fidei que victorie. »

Tropologicus S. Bernardus, ibid., per aquam et sanguinem accipit duplum baptismum duplexe martyrum, prius in lacrymis compunctionis, posteriorius in studio mortificationis : « Jam vero, inquit, quis baptisatur aqua, martyrium diximus sanguine designari, memento et unicum et quotidianum esse baptismum, similiter et martyrium. Est enim et martyri genus, et quedam efficacia sanguinis in quotidiana corporis afflictione. Est et baptismus aliquis in compunctione cordis, et lacrymarum assistititate. Sic quippe infirmis et pusilli corde necesse est, ut quem semel pro Christo ponere non sufficient, saltem militi quodam, sed diuturniori martyrio sanguinem fundant. Sic et baptismi sacramentum quoniam iterari non licet, his qui sepius in multis offendant, frequenter oportet ablutione suppleri. Unde et Pro-

pheta : Lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum, et lacrymus meis stratum meum riegabo, » *Psalm. vi*, 7 (1).

HIC EST QUI VENIT PER AQUAM ET SANGUINEM (Graeci codices nonnulli addunt, και πνευματικός, id est, et spiritum). NON IN AQUA SOLUM, SED IN AQUA ET SANGUINE, — idem addunt, sed et in spiritu.

ET SPIRITUS EST QUI TESTIFICATUR QUONIAM CHRISTUS EST VERITAS. — Graeca habent ἡ τριάδα τοῦ Ιησοῦ, id est, quoniam spiritus est veritas. Sie quoque legit Syrus, Vatablus, Clarius, Cajetanus, q. d. Spiritus est qui recenter in Pentecoste testificatus est Christum esse Dei Filium. Illi ergo credendum est, quia hic Spiritus est veritatis, ipsa veritas. Verum genuina locio est, « quoniam Christus est veritas » ; de Christo enim hic agitur, non de Spiritu, et Christi proprium nomen est veritas, non Spiritus sancti.

Testimonio obscuro et quasi mortuo aquae et sanguinis, adjungit S. Joannes elarum et vivum Spiritus Sancti : hic enim tum in vita Christi, utpote per eum ad hoc testandum operans miracula, tum post mortem et resurrectionem ab eo in Pentecoste missum in Apostolos, per eorum ora testatus est et praedicavit ubique, quod Christus esset veritas, id est verus Deus. Christus enim qua Deus, est Verbum, ideoque veritas et sapientia Patris ; qua homo, fui verus dei legatus et interpres, qui umbra legis veteris aperuit, claramque de Deo doctrinam et veritatem propalavit, iuxta illud : « Ego sum via, veritas et vita », *Johann. xv*, 6 ; et illud cap. xviii, 37 : « Ego ad hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati ». Hinc Pontifex Aeronius gorsyn typum Christi, veri et veraci Pontificis, in Rationali pectoralis insigne intextum gestabat *Urim Vetruminum*, id est, Doctrina et Veritas, *Ecclesi. cap. xxvii*, vers. 30.

Alli per spiritum accipiunt internam illuminationem Spiritus Sancti, qua nos impellit ad fidem et amorem Christi, iuxta illud cap. ii, vers. 27 : « Unctio ejus docet vos de omnibus, et verum est. »

(1) Rosenmullerus : *Hic* (Jesus) *est ille*, qui non tantum per baptismum, sed et profusione sanguinis *sit declaravi* se esse Messiam. Zacharias : *Hic* non modum, *quam* baptizatus *est*, *fuit* Filius Dei (Messias); *sed et tum, quam passus est*, *fuit* *idem*, *scilicet*, ut earigeretur Cerinthi error, qui statuebat in Jesum post baptismum desponsidisse apon Christum, figura columba ; in fine (vite) autem revolasse iterum Christum de Jesu, et Jesus passum esse et resurrexisse : Christum autem impastorem perseverasse, existente spiritualiter, ut doceat Ireneus, lib. I, cap. xxv. Denique Hancberg : Christus non ut aquosus vapor apparuit, *quasi* *tau* *poiesis* *enantiū* *materialis* *apparatus*, sed *esse* unum sanguini per quem anima cum materia in commercium venit, ideoque animas humanae, verum corpus animans ; præterea in eo erat Spiritus. Tribus his terminis inest substantia, ita tamen ut nullus ab aliis separari possit. Tres simul verum Christum efficiunt. *Corporis elementum* per aquam designatur, proper quadam, ut videtur, Docetarum opiniones vel locutiones.

7. QUONIAM TRES SUNT. — Testimonium aquæ, sanguinis et Spiritus de Christo jam allatum plenius hic S. Joannes explicat et confirmat ; unde *τριῶν* partim probat id quod dixit vers. 8, scilicet Iesum esse Filium Dei ; partim probat id quod dixit vers. 6, scilicet Spiritum testificari quod Christus est verus Deus. Id enim hic confirmat ex eo quod Spiritus Sanctus sit unus ex tribus testibus, qui in celo testimonium perlibent Christo.

TRES SUNT QUI TESTIMONIUM DANT IN COELO (de celo) : PATER, VERBUM ET SPIRITUS SANTUS, ET HI TRES UNUM SUNT. — Nota S. Hieronymus, *Prefat. in Epistolas Canonicas*, haec ab infidelibus, scilicet Ariani (unde et moderni Ariani in Transylvania proper hunc verba totum S. Joannis Epistolam reieciunt), fuisse abrasa e nonnullis Graeci codicibus. Quocirca non legit haec Syrus, Clemens Alexandrinus, Beda, OEcumenius, et alii nonnulli, quos citat Franciscus Lucas in *Annot. hujus loci*, Annot. 612. Jam tamen constanter haec legendi Biblia Latina, et correctiora Graeca, multaque veterum, ut S. Athanasius, Augustinus, S. Hieronymus, Cyprianus, Concilium Lateranense cui interfuerunt Greci, et alii quos citat Bellarminus, lib. I *De Christo*, cap. vi, Hesellinus et alii hic. Certum ergo est haec esse legenda esseque Canonicarum Scripturarum, ac proinde ex iis recte comprehendendi mysterium Sanctissime Trinitatis, ac divinitatis Christi et Spiritus Sancti contra Arianos et Macedonianos (1).

Sensus ergo est, q. d. Omnes tres persona SS. Trinitatis in celo et de celo tum angelis, tum maxime hominibus (hoc enim precepit intendit hic S. Joannes) testimonium perhibent de Christo, quod scilicet ipse sit verus Messias, Deinde Filius : nimurum Pater, dum in baptismis et transfiguratione Christi, *Math. iii*, 17, et cap. xvii, vers. 3, publice proclamavit : « Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite. » Bursum, cum super Christum rogantem ut clarificearet, et ecclœ intonuit : « Et clarificavi, et iterum clarificavi », *Johann. xi*, 18.

Similiter et Spiritus Sanctus, dum descendit in Christum in specie columbe, et effudit sese in Apostolos castoresque Christianos in die Pentecostes, idque ex Christi predictione, promissione et missione : unde idem Spiritus Sanctus per ora Apostolorum non aliud fere quam Christum preconizavat. Filius etiam sepissime dixit, docuitque ac miraculis probavit, et convicit se esse Messiam, Deinde Filium, ut patet ex toto Evangelio S. Joannis. Sic pariter tres Christi testes sunt in terra, scilicet Spiritus, aqua et sanguis, ut sequitur. Igitur mutuo inter se consentient coli et terre testes, ac consequentes iis omnimoda fides est adhibita, quasi testibus divinis omni exceptio-

(1) De authentia hujus commatis confer D. Glare, *Introduction*, etc., tom. VI, pag. 317 seqq.; Wiseman, *Two letters on some parts of the controversy concerning I John, v. 7.*

tione majoribus ; et quia celum et terra, totus, inquam, mundus, in hoc Christi testimonium conspirebant. Alludit S. Joannes ad illud sui Evangelii, cap. viii, vers. 48 : « Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater » ; et cap. xvi, vers. 14, de Spiritu Sancto : « Ille mihi clarificabit, quia de meo accipiet, et anxiabitibz vobis. » Deinde tres testes producti, quia scriptum est : « In ore dorum aut trium testimoniū stabit omne verbum », *Deuter. xxix*, 13.

ET UI TRES UNUM SUNT, — uti natura et essentia divina, ita pariter intellectu, voce, locutione et testimonio de Christo ; b[ea]t enim omnia in SS. Trinitate essentialiter unum idemque sunt. Complutensis et Regia habent, και τρια, ου τρια, id est, et *τριη* in *unum* sunt. Sed Latini et alii Graeci legunt, « et hi tres unum sunt » ; significatur enim *τριη* S. Trinitatis, quod scilicet tres personæ habeant unum eamdemque individuum debitatem. Ne aliud significat lectio diversa Complut. Nam in « unum sunt » hoc est, in unum, puta in unum essentialiam convenientem et coeunt. Sie *Gen. ii*, 24, de Adam et Eva conjugibus dicitur: « Erunt duo in carne una », id est, erunt duo « una caro », ut explicit Christus, *Math. xxi*, 6, hoc est, vir et mulier erunt quasi una persona civilis et politica. Sie *Jerem. XXX*, 33 : « Eritis mihi in populum », id est, eritis mihi populus, et *Psalm. xxx*, 3 : « Esto mihi in Deum proteclore », id est, esto enim Deus protector, et sepe alibi.

Euthymius, *Panoplia* part. I, tit. vi, pag. 143, pro *tres* legit *tria*, indequostendit tres personas in divinis revera esse tria personaliter, sed unum essentialiter.

Idem multis ante S. Joannem seculis dixit Serapis, qui *Egypti regi nomine Thuli postulauit* : « Quis eo fortunatori esset? » respondit :

Principio Deas, tam sermo, et spiritus illius
Additur : aqueva haec sunt, et tendentia in unum

de quo superiorius dixi.

8. ET TRES SUNT QUI TESTIMONIUM DANT IN TERRA : SPIRITUS, ET AQUA, ET SANGUIS. — Dicendum erat *τριη* ; nam graece τριη, θρη, et τριη, id est spiritus, aqua et sanguis, sunt generis neutri : dicit tamen « tres », tum ut ostendat hos tres terreni testes conspirare, immo representare tres celi testes jam dictos, ait S. Augustinus : de quo inox plura ; tum quia per prosopopeiam hisce tribus attribuit personam testimoniū : testis enim in terra apud homines animatus sit portet, adeoque homo, ideoque masculini generis, non neutri. Qui enim testatur, debet loqui, oratione suum offerre testimonium, quod non nisi hominis est. Opponit S. Joannes terrenum et humanum testimonium celesti et divino. Jam aliqui censem tres testes in terra esse testes divinitatis Christi ; tres vero testes in terra esse testes humanitatis ejusdem, ait ocentius III, cap. in quadam, de ce-

Lebr. Missar., et D. Thomas. Sed verius est utrosque adduci ad probandum divinitatem Christi: hoc enim probandum sumpsi S. Joannes, vers. 3, quia hoc negabat Ebion, Cerinthus et alii. Unde et subdit mox: « Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se, » etc.

Mystice S. Bernardus, serm. 2 in *Octava Pascha*, per *in terra* accepit homines in terra viventes, ut per haec tria, Spiritum scilicet, aquam et sanguinem, distinguantur justi ab injustis, siue per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum in celo distinguuntur Beati a damnatis. Nam Beatis, inquit, visio Trinitatis testimonium perhibet: electis fructuosis est sanguis Christi ac merita, aqua baptismi et Spiritus Sancti gratia: de quo mox plura; jam singula expandamus.

TRES SUNT. — Ponit S. Joannes duplicum trinitatem testium Christi, qui scilicet testantur eum divinitatem, eumque esse Dei Filium, atque unam alteri operi, immo componit in officio testificandi. Prior increata est, scilicet Pater, Filius, Spiritus Sanctus: posterior creata, scilicet aqua, sanguis et spiritus, quae manat ab increata, eique ex aquo respondet, adeoque eam representat. Aqua enim refert Patrem, sanguis Filium, spiritus Spiritum Sanctum. Pater enim est rerum omnium principium, sicut est et aqua. Ex aqua enim formati sunt coli, aer, aves, pisces, ut ostend: initio *Genesis*; rursum aqua nutrit herbas, arbores, plantas, omniaque animalia et viventia. Unde aqua Latinis dicitur quasi *aqua nata sunt omnia*; vel, ut Festus, *aqua jucundarum*. Unde Thales aquam posuit principium rerum omnium; licet ali aquam dictam velint quasi *ayuan*, quod aqua sit et aquilis, nisi venis agitetur. Haec Deus Pater omnibus est aquas et idem. Orphici et symbolici contemplatores sumnum bonum, sive omnium honorum Oceum censurant esse aquam, ideoque representare Deum. Hinc Virgilius seculus Home- rum, lib. IV *Georg.*, Oceanum patrem rerum indigitat; et Plinius, lib. I, cap. xxxii: « Hoe elementum, ait, exteris omnibus imperat, terras devourant aquae, flammas necant, scandunt in sublimi, et cœlum quoque sibi vindicant: quid esse mirabilis potest aqua in celo stabitis? » Unde et cœli hebreæ vocantur *scamænæ*, id est, *ibi aquæ*. Rursum aqua significat affluentiam bonorum et gratiarum que est in Deo Patre, juxta illud *Ioseph. xii.*: « Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. » Scimus est *Egyptios Nilum* pro Deo coluisse, quod a Nilo exundante omnis eis seges obveniret. Hinc illud Parmentoris: « Jupiter Ägypti Nile. » Insuper aqua apposite Dei Patris misericordiam et pietatem representat. Quocirca Allemanno deorum loco aquam fluminum adorasse, testatur Agathius, lib. I et II *Preg. hist.* Ibidem Persis doct Arnobius, lib. VI *Contra Gentes*. Sie et hodie nonnulli Indi adorant aquam, ut refert Vasquez, lib. III *Navig.*

fol. 362. Brachmanes longissime vivere, eo quod non nisi aquam bibant, tradit Suidas verbo *Brachmanes*. Lucianus quoque in suis *Macrobiis* scribit per aquam vitam produci, ideoque Syros ad trecentos annos vixisse. Apollonius Tyaneus diebat bibentes aquam nunquam laborare capitis vertigine, ut refert Philostrates in *Vita Apollonii*. Plura de aqua prestantia vido apud *Tiragolum*, tract. *De Noli*, cap. XXXI; *Plutarchum*, quæst. *An aqua sit dignior ipse?* Vide quoque *Hydroiogiam M. Antonii Marsili Colognæ*.

Porro, sub testimonio SS. Trinitatis increata intelligentie testimonium sanctorum angelorum: per hos enim quasi administratorios spiritus et legatos SS. Trinitatis locuta est, et testimonium perhibuit Christo, tum in eis nafigitatem, cum cecinerunt: « Gloria in excelsis Deo; » tum in baptismate, *Math. iii*, 17; tum in transfiguratione, *Math. xxvii*, 8; tum in resurrectione, *Math. xxviii*, 2, tum in ascensione, *Aetor. i*, 10.

Qui TESTIMONIUM DANT — Jesu Christo, quod sit Filius Dei, ac consequenter quod eus fide et opere vincimus mundum, quodque fides Christi sit Victoria nostra.

IN TERRA, — de terra; sicut tres primi in celo, id est, de celo testantur hominibus in terra agentibus.

SPIRATUS, ET AQUA, ET SANGUIS, — q. d. Spiritus quem Christus in cruce moriens emisit in manu Patris, item aqua et sanguis quæ de latere Christi profluxerunt, testificantur Christum verum fuisse non tantum hominem, sed et Deum; quia hisce quasi pretio adequato et justo satisfecit Christus offense Dei, juxta oracula Prophetarum, quod facere non potuisse nisi fuisse Deus, uti dixi vers. preced. Rursum spiritus, quia a Christo cum clamore emisus, arguerat eum esse Deum. Unde « videns Centurio quia sic clamans expirasset, ait: Vere hic homo filius dei erat. » *Marci xv*, 39. Vox enim moribundos deficit; ergo clamor hic Christi miraculosus erat, non naturalis, significans Christum super hominem esse Deum, ideoque voluntate, non infirmitate mori, ait ibidem S. Hieronymus, Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus; quippe et Christus ipse: « Nemo, ait, tollit eam (animam) a me, sed ego pono eam a meipso, et potestate habeo iterum sumendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam, » *Ioan. cap. x*, vers. 18.

Secundo, S. Augustinus, lib. III *Contra Maximum*, cap. XXI; Lyranus et Glossa pro spiritum accipiunt Spiritum Sanctum a Christo in Pentecoste effusum; hic enim testimonium est Christus esse Deum, tum quia Christus mittebat hunc Spiritum, tum quia ipse Spiritus per ora Apostolorum protestabatur se mitti a Christo, eumque verum esse Dei Filium.

Tertio, OEcumenius per spiritum accipit Spiritum Sanctum qui datur in baptismate. « In baptismate, inquit, per aquam Jesus Patris testimonio

Filius Dei est declaratus; at per sanguinem, quando, cum prope erat ut crucifigeretur, dixit: « Glorifica me tu Pater, et vox delata est quæ dicebat: Et glorificavi, et iterum glorificabo. Per spiritum vero est manifestatus, quando e mortuis tanquam Deus resurrexit. »

Huc pertinet expositus Didymus, nisi quod ipse testimonium hoc referat non ad Christum, sed ad nativitatem nostram spiritualem, quo fit in baptismo. Hic enim, inquit, spiritus, id est, Trinitas invocatur, ac sanguis, id est, humanitas Christi merita per aquam baptismi operantur et sanctificant. At illa S. Ambrosii, lib. X, in cap. *xxi Luce*: « Aquam, inquit, ad lavacrum, sanguinem ad pretium, spiritum tradidit ad resurrectionem. » Unde :

Anagogice, sed valde apposite ad literam et pene litteralem aqua, et sanguis, et spiritus in cruce a Christo missa, sed resumpta ab eodem in resurrectione, significabant ipsum vere esse Messiam promissum, victorem mortis et inferni, ideoque Dei Filium: Christus enim vi propria resurrexit, et haec tria resupnit: vi propria, inquit, aquam, et humanitatem, quam divinitatem. Animæ enim et spiritus Christi iam glorificatus vi propria accepta a divinitate, cui hypostaticè era unita, uniti se corpori in sepulcro, illudque animavit, vivificavit et glorificavit; ac pari modo nostra corpora animavit, vivificabit et glorificabit in resurrectione, ut dixi *1 Petri ii*, 21 et 22.

Mystice per spiritum, aquam et sanguinem significantur tria que ad justificationem nostram concurrunt; itaque testimonium perhibent Christo, utpote, cuius meritum peragitur nostra justificatio. Sanguis enim significat sanguinis et mortis Christi meritum, nobis in justificatione applicatum; aqua significat ablutionem et purgationem peccatorum; spiritus significat aspiratio et infusionem spiritus, id est, vite spirituali, graiae, charitatis ceterarumque virtutum quibus justi efficiuntur. Unde S. Ambrosius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. xi, ait, « spiritu mente renovari, aqua nos lavari, sanguinem esse pretium. » Si et Cyrilus, *De Fide ad Reginas*, et S. Leo, *epist. 10*, cap. v: « Hi tres, inquit, sunt spiritus sanctificationis, sanguis redemptiois, aqua baptismatis. »

Allegorice per haec tria significantur tria praecipua Sacra menta, que testimonium perhibent Christo, utpote ab eo instituta, et ejus meritum et virtute sanctificantia. « Aqua » significat baptismum, « sanguis » calicem Eucharistie, « spiritus » penitentiam. Unde et insufflant spiritum Apostolus, Christus dedit eis potestatem remitti peccata, *Ioannis xx*, 22. Haec omnia probant Christum esse Deum, tum quia remissio peccatorum est opus Dei et divine potestatis, tum quia transubstantiationis pars et vici in corpus et sanguinem Christi, non nisi divina vi et potestate perfici potest. Porro spiritus significat sacramen-

tum Penitentis, tum quia per illud Spiritus Sanctus remittit peccata: hoc enim maximum est Dei donum: omnia autem Dei dona, præsertim gratias,

in S. Scriptura appropriantur Spiritui Sancto, quod ipse sit primum Patris et Filii notionale donum: ab illo enim procedit per modum amoris et domi; tum quia ipse per penitentiam nobis per peccata mortuus spiritum iter, putat gratias, inspirat. Quocirca ex hoc loco, et ex fluxu aquæ et sanguinis et latere Christi Innocentius III docet et probat aquam baptismi in calice Eucharistie miscendam esse vino, ut convertatur in sanguinem Christi, ita ipse, cap. *in quadam*, de celebre Misericordia.

Symbolice, primo, S. Bernardus, serm. 1 in *Oculta Pascha*: « In aqua, inquit, baptismum intellige, in sanguine martyrum, in spiritu charitatem diffusum in cordibus nostris. » Rursum C. tharius per aquam accipit tribulationes, ad quæ experientias venit Christus, corque vocat Christianos. Alii per aquam accipiunt sapientiam, juxta illud *Ecli. xv*, 3: « Cibavit illum pane vita et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potavit illum. » Alii per aquam accipiunt gentium multitudinem in Christum credentem, juxta illud:

« Aquæ multe populi nulli. » *Apoc. xi*. Secundo, Baldinus Cantuariensis (quem Lovini manu scriptum evolvi), lib. I *De Eucharistia*, cap. XLVIII: « Spiritus Iustorum, inquit, aqua polluentem, sanguis Martyrum testantur Christum redemporem. » Nam, ut ait Tertullianus, « sanguis Martyrum est semen Christianorum; » et S. Leo: « Non minuita Ecclesiæ persecutionibus, sed augeatur; et semper Dominicus ager segreto ditore vestitur, dum singula grana que cadunt, multiplicata resurgunt. »

Tertio, Clemens Alexandrinus hic « spiritum » accipit pro vita, « aquam » pro fide et regeneratione, « sanguinem » pro cognitione: que sunt salutiferæ virtutes Salvatoris. Rursum S. Ambrosius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. vi, sanguini mortem, aqua sepulturam, spiritui vitam assignat in baptismo.

Quarto, S. Augustinus hic conset his tribus notari tres personas sancta Trinitatis, scilicet « spiritu » Patrem, « sanguine » Filium, « aqua » Spiritum Sanctum. De Patre enim dicuntur: « Spiritus est Deus, » *Joan. iv*, 24. Filius assumpsit sanguinem et carnem humanæ nature. De Spiritu Sancto dicitur: « Flumina de ventre ejus fluent aquæ vive, » *Joan. vii*, 18. Atque haec de causa dici « tres sunt, » non tria, ut dicendum erat, « qui testimonium perhibent. » Et rursum: « Et hi tres unum sunt, » q. d. Tres personæ sunt una essentia divina. Unde et Hyginus Papa, *epist. 1*, et Joannes II, *epist. 1*, testimonium eorum, qui in celo testantur, postponunt testimonia in terra, quasi illi hos explicit. Quod vero haec tria exierunt de corpore Christi, representabant Ecclesiam, que est corpus Christi, predicabantur Trinitatis unam eamdemque essen-

fiam, ait S. Augustinus. Congruentius aquam adaptas Patri, « sanguinem » Filio, « spiritum » Spiritui Sancto: uterque enim est spiritus; aqua autem est principium rerum omnium, sicut et Pater; ex aqua enim erat sunt coeli et cetera omnia, ut ostendi initio Genesis: eo enim alludit Joannes. Sicut enim initio mundi Deus creavit aquam, et spiritus Domini cerebatur super aquas, ut ex illa cetera efformaret: ita pariter in recreatione mundi, Deus per aquam baptismi dando Spiritum Sanctum, Christianos quasi novos homines, spirituales et divinos efformavit, idque mortali sanguinis Christi.

Tropologico S. Bernardus, serm. 2 in *Odava Posche*: « Sanguine, inquit, et aqua, et spiritu habere testimonium » justificare, quod renatus sis per Christum, « est si continet a peccatis, si dignos facis penitentiam fructus, si facis opera vite ». Sanguis ergo significat continentiam, aqua lacrymas, spiritus opera spiritualia, que testantur nos esse regeneratos et sanctos. Et serm. 1, ostendit hec tria opponi tribus que sunt in mundo, eaque vincere: concepcionem enim carnis vinci sanguine mortificationis; concepcionem carnis vincere lacrymis compunctionis; superbiam vite sive spiritum vanitatis, spiritu charitatis. « Certum quippe, ait, triumphali mundi testimonium est, si corpus castigas et subiectas spiritui, ne perniciosa libertate servial voluntati; si fletu prebebas oculos magis quam petulantie vel curiositatibus; si denique spirituali dilectione flagrans, nulli animum dederis vanitati. Merito sicut unus est qui in terra pariter et in celo testimonium perhibet spiritus, qui sive corporis afflictio cessabit, sive lacrymarum non exsicabitur, sed charitas nunquam excidit. » Hicce tribus suffragabitur testimonium SS. Trinitatis: « Magnum profecto habituri sunt testimonium, quos in celo Pater suscepit tantum filios et heredes, Filius adserit tantum fratres et coheredes, Spiritus Sanctus adherentes Deo unum spiritum facit esse cum eo. » Rursum per haec tria possunt tropologice accepi tres fidelium gradus, scilicet incipientium, per aquam; proficiuentum, per spiritum; perfectorum, per sanguinem: hic enim est symbolum martyrii. Addit S. Bernardus, serm. 76, ex parvis, tres pariter in inferno esse testes, scilicet verbum quo roditur conscientia, ignem quo crematur corpus et anima, ac desperationem: « Quia vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, » *Isaia*, LXVI, 24. « His qui in celo sunt, ait S. Bernardus, datur testimonium beatitudinis; his qui in terra, justificationis; his qui in inferno sunt, damnationis. Primum testimonium est glorie, secundum gratiae, tertium ire. »

Denique Baronius, tom. II, anno Christi 106, censet S. Joannem hic præstringere Elxai heresiarcham, ejusque fratrem Jexeo, qui, ut ait S. Epiphanius, *haeres*, 19, « a Judeis oriundus, et cum Judeis sentiens, etc., introducens saltem et

aquam, et terram et panem, et cœlum, et ætherum et ventum, jusqu'andum ipsi in divinum cultum preefivit ac tradidit. Aliquando vero rursus alios septem testes prescrivit, cœlum, inquam, et aquam, et spiritus et sanctorum angelos orationis, et oleum, et sal, et terram; » et cap. XXX: « Cum, inquit, quis ex ipsis aut in moribum incident, aut a reptili morsus fuerit, descendit in aquas, et invocat cognomina in Elxai relata, cœli ac terre, salis et aquae, venit cum angelorum justitiae, et panis et olei, et incipit dicere: Open forte mihi et amoveba a me dolorum. » Hisce ergo fictio et superstitionis septem testibus Jexeo haereticus. S. Joannes opponit sex veros testes, tres colestes, et tres terrestres. Fuit enim hic Jexeo cum Elxai, synchronos et coevers S. Joannis; floruit enim anno Christi 106, S. Joannes vero vixit ad annum Christi 401.

SPRITUS, ET AQUA, ET SANGUIS. — Hyginus Pontifex, epist. 1, et Joannes II, epist. 1, ac Idacius, lib. *De Trinit.*, legunt, « aqua, sanguis et caro. » Sed perperam: Greci enim, Syri et Latini codices habent « Spiritus », non « caro »; hec enim includitur in sanguine.

ET HIC TRES UNUM SUNT. — Quidam Latini codices et Graeci, ut Complutenses et Regii, carent hisce verbis; vide Franciscum Lucum, *Annot.* 213. Unde S. Thomas, *Opus.* XXIV, in 2 decretable, ait hoc a Ariante esse apposita, ut inde a pari colligerent tres personas dei unum non essentialiter, sed testificative; plerique tamen Latini ea legunt et correctores Graeci; sed sic, « et hic tres in uno sunt; » et Syrus, « hic tres in uno sunt, » q. d. Hic tres, puta aqua, sanguis et spiritus Christi non sunt unum, sicut unus sunt Pater, Filius et Spiritus Sanctus; sed « in uno, » id est ad unum, scilicet Christum, Christique humanitatem, aut mystice ad unam justificationem et perfectionem nostram referuntur. Unde Idacius, lib. *De Trinitate*, legit, « et tres in nobis sunt; » sed contra fidem ceterorum codicum. Secundo, « in uno, » scilicet testimonium de Christo Deo et homine mediatore, redemptore et justificatore conspirant. Audi S. Augustinus lib. III *Contra Maximinum* cap. XXI: « Unum sunt, inquit, aqua, sanguis, spiritus, concordia quadam testandi; Pater, Verbum, Spiritus, unitate praeflerent natura. » Nam, ut ait Innocentius III, in Concilio Lateranensi, « inter Creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos major sit dissimilitudo notanda. »